
BVV13Zk Základy práva pro 
neprávníky 

Základy pracovního práva 
Vznik, změna, skončení pracovního poměru 



Základy pracovního práva – právní úprava 

• Součást právního řádu České republiky 

 

 

• Kodexové znění – zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce 

 

 

• Předmětem je úprava závislé práce 

 

 



Základy pracovního práva - prameny 

• Listina základních práv o svobod 

 

• Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce 

 

• Zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti 

 

• Zákon č. 251/2005 Sb., o inspekci práce 

 

 

 



Základy pracovního práva - prameny 

• Úmluvy Mezinárodní organizace práce 

 

• Sekundární i primární právo EU 

 

• Evropská sociální charta 

 

• Mezinárodní smlouvy (např. Pakt o občanských a politických právech) 

 

 

 



Základy pracovního práva - subjekty 

• Zaměstnanec vs. zaměstnavatel vs. další  

 

• Zaměstnavatel  
• Nezletilec? 

 

• Zaměstnanec 
• Povinná školní docházka 

 

 

 

 

 



Základy pracovního práva - předmět 

• Závislá práce 
• Podřízenost z-li 

• Dle pokynů z-le 

• Osobně z-cem 

• Jménem z-le 

 

• Nelegální zaměstnávání („ Švarc systém“) 

 

 



Základy pracovního práva – typy vztahů  

• Základní vs. Odvozené pracovněprávní vztahy 

 

 

• Pracovní poměr vs. Právní vztahy založené dohodami 

 

 

• Pracovní poměr vs. Služební poměr 

 



Základy pracovního práva – pracovní poměr 

• Pracovní smlouva 
• Místo výkonu práce 
• Den nástupu do zaměstnání 
• Druh práce 

 

• Fakultativní náležitost 
• Mzda 
• Pracovní doba 
• Dovolená  

• Forma 



Základy pracovního práva - mzda 

• Mzda vs. plat 

 

• Sjednaná vs. mzdový výměr 

 

• Minimální vs. zaručená mzda 

 

• Volnost vs. platové tabulky 

 

• Pravidelný termín výplaty vs. splatnost 

 

 

 

 

 



Základy pracovního práva – pracovní doba 

• Dispoziční pravomoc 

 

• Stanovená týdenní pracovní doba 

 

• Zkrácená vs. kratší  

 

• Pružné rozvržení  

 

 



Základy pracovního práva – pracovní doba 

• Lze pracovat 7 dní v týdnu? 
• Doba odpočinku 

 

• Přestávka v práci na jídlo a oddech 

 

• Bezpečnostní přestávky 

 

• Dovolená 

 

 

 

 



Základy pracovního práva – změna 

• Smluvní vztahy – dohoda 

 

• Zákonem předvídané typy 
• Převedení na jinou práci 

• Pracovní cesta 

• Přeložení na jiné místo výkonu práce 

• Dočasné přidělení 

 

• Jmenování 

 



Základy pracovního práva - skončení 

• Skončení vs. rozvázání 

 

• Objektivní vs. subjektivní právní skutečnosti 
• Čas vs. výpověď 

 

• Odvozené pracovněprávní vztahy 
• Nárok na mzdu 

• Povinnosti k náhradě nemajetkové újmy 

 

 



Základy pracovního práva - rozvázání 

• ??? Okamžitá výpověď ??? 

 

 

• Dohoda 

• Výpověď 

• Okamžité zrušení pracovního poměru 

• Zrušení ve zkušební době 

 

 

 

 



Základy pracovního práva - výpověď 

• Zaměstnavatel vs. zaměstnanec 

 

• Důvody 
• Organizační  

• Zdravotní 

• Nesplňování požadavků 

• Porušování povinností 

 

• Ochrana před výpovědí 

 

 

 



Základy pracovního práva - výpověď 

• Výpovědní doba 

 

• Odstupné 

 

• Možnost vzít výpověď zpět 

 

• Výpověď ve výpovědní době 

 

 

 

 

 



Základy pracovního práva … souvislosti 

• Povinnost k náhradě majetkové škody a nemajetkové újmy 

 

• Další pracovněprávní vztahy 

 

• Agenturní zaměstnávání 

 

• Právo na zaměstnání a podpora v nezaměstnanosti 

 

a řada dalších …. 


